Дело № 5-48-176/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2017 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,  рассмотрев  дело об административном правонарушении, в отношении:
Директора Общества с ограниченной ответственностью  «Телерадиокомпания Крым-Восток» Кузнецовой Л. О., /изъято/ привлекаемой к административной ответственности  по ст. 13.23  КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
           В судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении должностного лица Кузнецовой Л.О. к административной ответственности по ст. 13.23  КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении, составленного главным специалистом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю  от 26 апреля 2017 года № /изъято/, был установлен факт того, что директором ООО «Телерадиокомпания Крым-Восток» не представлены обязательные экземпляры аудиовизуальной продукции, вышедшей в эфир на телеканале «Керчь» в срок до 15 марта 2017 года на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм», чем нарушила требования ст. 12 ФЗ от 29 декабря 1994 года № 77 – ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», что является административным правонарушением, предусмотренным ст. 13.23  КоАП РФ.

              Кузнецова Л.О. в судебном заседании  вину признала, раскаялась, пояснила, что административное правонарушение  совершено по неосторожности, на данный момент все последствия правонарушения устранены, обязательные экземпляры аудиовизуальной продукции были направлены незамедлительно.
         Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора ООО  «Телерадиокомпания Крым-Восток» установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП, которая предусматривает ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач, которая влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей

              Вина директора ООО «Телерадиокомпания Крым-Восток» Кузнецовой Л.О. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 26 апреля 2017 года  (л.д. 15-19);

-  актом систематического наблюдения ООО «Телерадиокомпания Крым-Восток»  (л.д. 20-30);

- лицензией на осуществление телевизионного вещания серии ТВ № 27118 от 04 сентября 2015 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Телерадиокомпания Крым-Восток».

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину директора ООО «Телерадиокомпания Крым-Восток» Кузнецовой Л.О.  в непредставлении в установленный законодательством срок обязательных экземпляров аудиовизуальной продукции, вышедшей в эфир на телеканале «Керчь» в срок до 15 марта 2017 года на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм», а квалификацию ее действий по ст. 13.23 КоАП РФ правильной, поскольку данная информация не была представлена в срок до 15 марта 2017 года.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II указанного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 данного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

 С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Кузнецовой Л.О. административное наказание в виде предупреждения.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
       Признать Директора Общества с ограниченной ответственностью  «Телерадиокомпания Крым-Восток» Кузнецову Л. О. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ и назначить ей  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.
       Мировой судья                                                                                     Троян К.В.